
 
 

 Dvouměsíčník Města Boru         č. 4/2021         vychází 1. 8. 2021   
. 

SLOVO STAROSTY MĚSTA  
 
 
 

„Všude tam, kde je člověk,  
je místo pro dobrý čin.“ 

 
                          Seneca 

 
 
 
 
                                     
                                          

 

 
Vážení spoluobčané,  
.                                              
v dnešním vydání zpravodaje bych Vás chtěl seznámit 
s postupným rozšiřováním a budováním nových ploch ze-
leně, kterému se dlouhodobě na území města věnujeme. 
 

Na hřbitově v Boru byl dokončen projekt revitalizace ze-
leně na hřbitově v Boru, kterým pokračuje postupné 
zvelebování městského hřbitova. Část hřbitova byla nově 
osázena stromy a keři a zároveň byly rozmístěny lavičky 
k posezení. Realizace této akce byla podpořena finanční 
podporou od Státního fondu životního prostředí ČR. 
V letošním roce je dále naplánováno zahájení prací na 
vybudování pietního místa s umístěním památníků věno-
vaný padlým I. a II. sv. války, včetně informačních tabulí. 
Realizace je naplánována na dva roky. Na tuto akci jsme 
požádali o dotační podporu Ministerstvo obrany ČR.   
 

Významným projektem budování zeleně v letošním roce 
jsou vegetační úpravy na sídlišti Věžák, Bor, který byl 
také podpořen dotačními prostředky od Státního fondu 
životního prostředí ČR. Dlouhodobě plánovanou přípra-
vou zemních modelací ploch bylo vytvořeno naprosto 
ojedinělé odpočinkové místo parkového typu nabízející 
možnost posezení v klidové zóně obklopené zelení.  
Pro malé děti je zde umístěna 5 m dlouhá skluzavka, pís-
koviště a herní prvky na pružině. Pro letní využití je 
instalováno venkovní ohniště a gril. Vyznavači šachových 
partií mohou použít herní stůl. Nechybí zde ani stojany  
k odložení kol. Příjemné posezení nabídnou lavičky roz-
místěné v celé ploše. K dalšímu posezení pod částečným 
nebo úplným zakrytím je možné využít pergolu a altán, 
který je umístěn na nejvyšším bodě terénních modelací. 
Pro zimní využití je upravena plocha určená pro sáňko-
vání a bobování. Celá tato lokalita navazuje na 
víceúčelové a dětské hřiště umístěné u bytové zástavby.  
 

Pro zvýšení bezpečnosti chodců jsou vybudovány chod-
níky. Zároveň bylo rozšířeno veřejné osvětlení.  Majitelé 
osobních vozidel jistě ocení zvýšení počtu nových parko-
vacích stání, včetně průjezdu na ulici Přimdská. 
 

Dalším bezpečnostním prvkem celé lokality je rozšíření 
městského kamerového systému. Dvě umístěné kamery 
uvedené místo snímají a zobrazují na služebně Policie 
ČR v Boru.   
 

Milí čtenáři, 
závěrem mi dovolte poznamenat, že „jak nám ve 

městě odpočinková místa dlouho vydrží a jak je bu-
deme moci využívat, záleží jen a jen na nás, jak se 
k takovým místům budeme chovat, jak budeme při-
stupovat k jejich využívání, a především jak budeme 
vychovávat naše děti, aby se k takto nově vybudova-
nému pro všechny, uměly chovat“. 
 

Ing. Petr Myslivec, starosta města 
 

 
Revitalizace zeleně na hřbitově 

 

 
Odpočinkové místo na sídlišti věžák 
 
 

Poděkování 
 

Rád bych osobně poděkoval za připravení,  
zajištění a celý průběh Zámeckých historických 

slavností všem zaměstnancům MěÚ Bor  
a všem ochotným lidem, kteří zabezpečili  

konání letošního ročníku slavností. 
 

Ing. Petr Myslivec, starosta města 
 

 

 
 
 

INFORMACE Z RADNICE  
 

Z jednání Rady města  
 

Na 8. zasedání RM 12. 5. 2021 mimo jiné projednala: 
- zajištění a průběh investičních akcí 
- zrušení jarního termínu svozu velkoobjemného odpadu 
v místních částech  
- cenovou nabídku firmy Ing. Václav Vlček Klatovy na 
provedení znaleckého posudku o výši škody vzniklé část. 
překopáním úč. komunikace v k.ú. Holostřevy  
- cenovou nabídku firmy Boula IPK s.r.o., INŽENÝRSKÁ 
A PROJEKTOVÁ KANCELÁŘ Plzeň, na zpracování-
Technické studie proveditelnosti dopravní části, Okružní 
křižovatka u zámku 



- výsledek veřejné zakázky malého rozsahu „Odkanalizo-
vání severní části zástavby obce Doly“ 
- podání Žádosti o dotaci příspěvkové organizace Polikli-
nika Bor do programu podpory sociálních služeb v 
Plzeňském kraji 2021 – Pečovatelská služba poskytovaná 
obcemi. 
- výsledek veřejné zakázky malého rozsahu na pořízení 
dvou osobních automobilů pro Polikliniku Bor, příspěvko-
vá organizace 
- vzdání se mandátu člena Zastupitelstva města Bor, paní 
Bc. Jany Šperkové. 
 
 

Na 9. zasedání RM 26. 5. 2021 mimo jiné projednala: 
- smlouvu o poskytnutí příspěvku na opravu pozemní ko-
munikace od společnosti PSZ Electronic GmbH 
- návrh na složení hodnotící komise k poskytnutí úvěru 
podle Statutu Fondu rozvoje bydlení města Bor 
- výsledek veřejné zakázky malého rozsahu Bor, Vysoča-
ny – oprava MK k PSZ Electronic 
 
 

Na 10. zasedání RM 9. 6. 2021 mimo jiné projednala: 
- plnění schváleného rozpočtu města Bor k 31. 5. 2021. 
- návrh na odměnění absolventů učebních oborů Střední 
školy Bor a Základní školy Bor 
- rozsah vodovodního řešení BOR – OBYTNÁ ZÓNA II. 
ETAPA 
- žádosti o schválení roční závěrky příspěvkových organi-
zací za rok 2020  
 
 

Na 11. mimořádném zasedání krizové RM 28. 6. 2021: 
- projednala případnou pomoc tornádem postiženým ob-
lastem  

Petr Pich, místostarosta města 
 

PŘESHRANIČNÍ SPOLUPRÁCE 
                      

                        Spolupráce mezi městy 
Bor a Wernberg – Köblitz 

 trvá již 11 let 
 

 

 
Dne 13. 5. 2010 byla mezi městy Bor a Wernberg – 
Köblitz podepsána společná Smlouva o partnerství a spo-
lupráci mezi oběma městy, týkající se přátelské 
spolupráce a společné účasti občanů na rozvoji osobních 
a společenských kontaktů a vztahů na poli humanitárním, 
kulturním, náboženském, hospodářském, turistickém a 
sportovním. 

Rok 2020 a zároveň i letošní, 
spolupráci na úrovni osobních 
kontaktů příliš neumožňuje. 
Nebylo proto možné uskuteč-
nit společnou akci k výročí 
uzavření partnerství. Proto 
v loňském roce vznikla myš-
lenka na společný partnerský 
projekt, který získal název 
„Workshopy s dětmi 
k vytvoření omalovánek 
v rámci partnerství měst“ a je 
finančně podpořen Euregiem 
Egrensis. Žadatelem je město 
Wernberg-Köblitz. Zahájení 
projektu bylo v únoru letošní-

ho roku a jeho ukončení je plánováno do března roku 
příštího. Konference k projektu byla vedena online (viz. 
přiložená fotografie). 
.                 

Ing. Petr Myslivec, starosta města 
 

INFORMACE Z POLIKLINIKY 
 

Zdravotnictví se díky COVIDU těší zvýšené pozornosti 
občanů. Kritika stíhá kritiku, každý ví, jak by  
se to mělo dělat jinak než jako ti, co to vedou špatně. Mi-
nistři zdravotnictví se střídají ve vládě jako apoštolové na 
orloji a pandemie, jak se zdá, ještě nevyčerpala své síly. 
Přitom historie nám nabízí poučení (španělská chřipka 
před 100 lety, černé neštovice, dětská obrna 
 – odhadem zemřelo 50–100 miliónů lidí) východisko – 
očkování. 
Bohužel i naše zdravotnické zařízení je občas kritizováno 
přesto, že se snažíme občanům zajistit dostupnost testo-
vání i očkování. V současné době zažíváme určitou 
volnost, dovolené v plném proudu, společenské akce, 
sportovní akce, jenom COVID s mutacemi ruší naší dob-
rou pohodu.  
A zdá se, že další vlna začíná nabírat na síle. Je v naší 
moci zmírnit průběh dodržováním hygienických RRR a 
očkováním. V našem zařízení tuto možnost nabízejí prak-
tiční lékaři – stačí se telefonicky objednat, rovněž nabízejí 
možnost provedení antigenních testů. 
Veškeré akce, které zde probíhají, jsou zveřejněny na in-
ternetových stránkách polikliniky, včetně přehledu čerpání 
dovolené lékařů a jejich eventuální zástupy. 
Lékařskou pomoc je možné vyhledat na poliklinice i 
v pozdějších hodinách - pondělí až pátek  
od 17 hod. do 22 hod. a v sobotu pak od 7 hod. nepřetrži-
tě do neděle do 22 hod. na „Pohotovosti“ (Lékařská 
pohotovostní služba). 
My očekáváme od našich pacientů ohleduplnost k okolí, 
nošení roušek, dodržování rozestupů a trochu trpělivosti 
při telefonickém kontaktu. 
 
 

Bc. Jana Petríková, ředitelka Polikliniky 
                   

KULTURNÍ DĚNÍ V NAŠEM MĚSTĚ  

 

Informace – program MKS, kina 
 

Program kina a akcí naleznete na webových strán-

kách Městského kulturního střediska v Boru 

www.mksbor.cz. Zde je možné si on-line zakoupit 

vstupenky do kina i na kulturní akce pořádaných 

MKS, nebo zarezervovat. Rezervaci lze provést také 

v pokladně kina, tel: 374 790 441. Na našich faceboo-

kových stránkách kina naleznete stále aktuální 

informace o programu. Přehled kulturních akcí, včet-

ně fotografií z těchto akcí, můžete sledovat na 

facebookových stránkách Městského kulturního stře-

diska. Informace o programu kina a pořádaných 

akcích naleznete také ve vitrínách ve městě a jsou 

zveřejňovány v pravidelném městském hlášení roz-

hlasu. Vstupenky do kina je možné platit platební 

kartou v pokladně kina.   
 

Loretánské slavnosti 10. – 12. září 2021 
Slavíme 30. výročí obnovení  

Loretánských slavností v Boru. 
 

 
 

http://www.mksbor.cz/


V loňském roce jsme slavnosti z důvodu vládních opatře-
ní museli zrušit.  Věříme ale, že Vám to budeme moci 
v letošním roce vynahradit a vy si je budete moci užít tak, 
jak tomu bylo v letech předešlých. Program jsme museli 
mírně upravit, ale i přes ta všechna opatření se máte na 
co těšit. 
Již dnes vám ale můžeme prozradit, že se můžete těšit 
na Vámi oblíbenou kapelu LEGENDY SE VRACÍ. Dětem 
přijede zazpívat HEIDI JANKŮ a sobotní večer zahájí 
česká zpěvačka LEONA MACHÁLKOVÁ se svojí kape-
lou. Seniorům přijede zahrát jejich oblíbená kapela 
CHODOVARKA a další. Program se bude konat po oba 
víkendové dny a v pátek ve večerních hodinách. 
V prostranství za kinem bude lunapark a na náměstí tra-
diční trhy. 
 

Zahajovací koncert Loretánských slavností 
v Boru se uskuteční ve spolupráci  

s Plzeňským krajem  
ve čtvrtek 9. 9. 2021 od 18 hod  

v kostele sv. Mikuláše. 
Skladby W. A. Mozarta a L. van Bethovena  
uvede Plzeňská filharmonie pod vedením  

jejího dirigenta Chuhei Iwasaki 
s doprovodem sopranistky Karolíny Janů. 

 
Podrobnější program bude uveden na plakátech. 

 

 

Knihovna připravuje: 
 

Balení sešitů a učebnic 
Nesedí velikost zakoupených obalů? Přijďte kdykoliv do 
knihovny, kde Vám knihy, či sešity levně, rychle a profe-
sionálně zabalíme. Můžete přijít během měsíce srpna i 
září. 
 

Polštářek sova (ušití, vycpání a nazdobení polštářku) 
21. 9. od 13,30 do 15,30 hod. S sebou nůžky, 30 Kč, 
max. počet 10 dětí, bližší info na tel. 739 640 461 nebo 
374 79 0497. 
 

 

Pozvánky do zámku 
 

Rezervace vstupenek a veškeré in-
formace o kulturních akcích získá-
te na internetových stránkách 
zámku www.zamekbor.cz, na face-
bookových stránkách nebo na tel. 
374 789 198, 607 038 246 a e-mailu: 
zamek@mubor.cz. Zámecké info-
centrum a pokladna má otevřeno 
v období od dubna do konce října 
denně od 8,30 do 17 hod. Kromě 
prodeje vstupenek na zámecké ak-
ce zajišťuje pokladna vstupenky na všechna předsta-
vení, koncerty a sportovní utkání v rámci portálů 
TicketArt a Plzeňská vstupenka. Platba je možná ho-
tově či platební kartou. 
 

Poutní bohoslužba v zámecké kapli sv. Va-
vřince – 6. 8. 2021 od 18 hod. 
K připomenutí mučedníka sv. Vavřince pořádá Správa 
zámku a Římskokatolická farnost Bor poutní bohoslužbu 
v zámecké kapli, která je sv. Vavřinci zasvěcena. Boho-
službu bude sloužit P. Jakub Holík. 
  

 
 

Prázdninový zájezd – 7. - 8. 8. 2021 
Informace pro účastníky zájezdu: odjezd z Boru v 7 
hod. ze zastávky u kina. Cíle výletu: sobota - hrad Bu-
dyně, Hora Říp, Zámek Roudnice nad Labem, neděle - 
ZOO Praha. Ubytování v Autocampu Mělník.  
 

Koncert Moniky Absolonové – 14. 8. 2021 
Velký sál zámku Bor, od 19 hod. 
V prodeji už jen několik vstupenek za 250,- Kč. 
Rezervované vstupenky je nutné si vyzvednout nejpozdě-
ji do 8. srpna nebo se na jejich vyzvednutí domluvit 
v pokladně zámku na výše uvedených telefonních čís-
lech. 
 
 

http://www.zamekbor.cz/


Zámecké tvořivé dílny – 20. 8. 2021 

Třetí páteční podvečer se bude v Hodovní síni zámku 
vyrábět exploding box, dárková krabička aj. Dílna bu-
de probíhat ve dvou časech, první od 16,30 do 18,30 
hod. a druhá od 18,30 do 20,30 hod. Z důvodu omezené 
kapacity je nutné si předem rezervovat místo. Cena za 
dvouhodinovou lekci včetně veškerého materiálu a malé-
ho občerstvení je 100,- Kč/ os. Rezervace v pokladně 
zámku.           
.  

Slavnosti jablek a medu – 25. 9. 2021 
Tradiční akce na nádvoří zámku s oblíbenou soutěží 
pro veřejnost o nejlepší jablečnou nebo medovou po-
choutku.  
V programu se představí Divadlo Víti Marčíka, písničkář 
Michal Horák a plzeňská skupina Tabasker. Pro děti i 
pro dospělé jsou připraveny výtvarné dílny a občerstvení. 
Program začne na nádvoří zámku od 13 hod.  
Podmínky soutěže a přihláška jsou ke stažení na interne-
tových stránkách zámku www.zamekbor.cz. 
 

 
 

 
 

 

Zájezd do sklípku – 23. - 24. 10. 2021  
Výlet do vinného sklípku do Velkých Bílovic spojený 
s prohlídkou města a zámku Pardubice (sobota) a 
hradu Český Šternberk (neděle). V neděli společný 
oběd v restauraci U Raušů ve Velké Bíteši.  
Cena zájezdu je 1 800,- Kč, cena zahrnuje dopravu, uby-
tování ve dvou nebo třílůžkových pokojích s 
příslušenstvím, jídelní a nápojové menu ve sklípku (veče-
ře, degustaci vína, obložené talíře, víno), honorář 
cimbálovky a vstupy do památkových objektů.  
Rezervace jsou nutné nejpozději do 10. 10. 2021. 
 

 
 

Pozvánka z farního úřadu 
 

 

http://www.zamekbor.cz/


CO SE U NÁS UDÁLO  
 

Zámecké historické slavnosti 
Po roční pauze se na nádvoří zámku uskutečnil 17. 
ročník Zámeckých historických slavností. 
Bezmála dva tisíce návštěvníků shlédlo dobový program 
na podiu, ve kterém se představilo okolo padesáti účinku-
jících ze skupin historického šermu Artus Thor, Duellanti, 
Korbel a Equites, hudby Bohemian Bards a tance Meri-
cia. Dále vystupoval se svým zábavným programem 
kejklíř Vojta, piráti na člunu brázdili po Zámeckém labutím 
rybníce a verbovali novou posádku, děti se mohly svézt 
na dobovém kolotoči, vyzkoušet si střelbu z luku nebo 
hod sekerou a vyrobit si víličky nebo andílky.  
Přes původně špatné předpovědi počasí nekápla přes 
den z oblohy ani kapka deště a naopak se návštěvníci tě-
šili ze sluníčka, tedy i z dobré nálady.  
Z důvodu vládních omezení a organizačních záležitostí 
nebyl do programu zařazen tradiční večerní program za-
končený ohňostrojem, ale i přesto si cestu do zámku 
našlo velké množství návštěvníků a my jim děkujeme za 
podporu.  

Za organizátory zámeckých slavností a všechny 
účinkující Galina M. Kortanová, kastelánka zámku 

 

 
 
 

 
 
 

 

  

 
 

 



Zámecké tvořivé dílny 
Už dva páteční podvečery se v Hodovní síni zámku kona-
ly tvořivé dílny s Jitulí. Zájemkyně si vyráběly uvítací 
cedulky, andílky nebo letní svícny. Krásné andílky si vy-
robily také Kristýnka Kodalíková a Nelinka Malíková (na 
fotografii zleva). 
Poslední tvořivá dílna se uskuteční v pátek 20. 8. 2021 
od 16,30 hod.  
 

 
 

Divadlo na nádvoří zámku 
Divadelní představení Enigmatické variace na nádvoří 
zámku dne 14. 6. 2021, v hlavní roli skvělé komedie se 
představili Martin Stránský a Jan Maléř. 
. 

 
 

 

Varhanní koncert v Boru 
Ve čtvrtek 15. července 2021 se uskutečnil v borském 
chrámu sv. Mikuláše, opět po nucené roční odmlce, kon-
cert v rámci 15. ročníku Českého varhanního festivalu. O 
přivítání účastníků se postarali generální vikář Plzeňské 
diecéze, Jakub Holík a tajemník Městského úřadu Bor, 
Miroslav Cvrk. Festival je jedinečný především pro svoji 
myšlenku propagovat varhany jako mistrovská díla jejich 
stavitelů v kostelích a chrámech v České republice. Bor-
ské varhany, patřící k unikátům své doby, rozehrál Mistr 
ve svém oboru Adam Viktora, který se představil jak v roli 
sólového, tak korepetujícího varhaníka. Svým sopránem 
zaplnila chrám v doprovodných skladbách úžasná Gab-
riela Eibenová. 
 

 
 
Program koncertu zahrnoval převážně díla italských skla-
datelů 16. - 17. století. Výkony obou umělců byly 
naprosto dokonalé. 
Do chrámu sv. Mikuláše přišlo kolem 70 zájemců o var-
hanní hudbu, mezi kterými nechyběli po dlouhé době i 
návštěvníci z partnerského města Pleystein a dále i 
z Vohenstrassu, Waidhausu a Weidenu.  
Koncert byl věnován památce Mons. Vladimíra Borna, 
který dne 16. 7. před 5 lety zemřel. Výtěžek koncertu je 
věnován na opravu zdejších varhan.  
Všem, kteří přispěli, děkují organizátoři koncertu – 
město Bor a farnost Bor.  
 

Pohádková cesta 
Pohádková cesta, kterou pro místní ale i přespolní děti 
připravilo Městské kulturní středisko v Boru spolu s kni-
hovnou, vedla zámeckým parkem. Na stanovištích s 
pohádkovými postavami musely děti plnit úkoly. Na trase 
mohly děti potkat Křemílka a Vochomůrku, vodníka, indi-
ány, loupežníky, čerty a další pohádkové postavy. V cíli 
na děti čekal dárek a všechny dostaly připínací placku s 
logem pohádkové cesty. Ráda bych touto cestou podě-
kovala všem, kteří se jakýmkoliv způsobem podíleli na 
přípravách a organizaci a vám všem za účast. 

Jitka Naušová, MKS Bor 
 

 



 
 

Holostřevy na kolech  
Dne 17. 7. Cykloturisté Holostřevy pořádali  již 12. roč-
ník   Holostřevské cyklovyjíždky, které se i přes hlášené  
a nakonec nenaplněné  nepříznivé počasí  zúčastnilo 69 
cyklistů  ve věkovém rozpěti od 6 po 82 let.     
Trasy  se startem a cílem  v Holostřevech v rozmezí 11 – 
48 km  vedly převážně přírodou   okolo  Výrovského ryb-
níka až na pokraj Sedmihoří.  
 

 
 

Díky finanční  a materiálové  podpoře sponzorů  si  kaž-
dý  účastník  cyklovýletu  odnesl  nejen mnoho zážitků, 
nových přátelství,  ale také dárek  vyhraný  v tombole – 
aneb  v Holostřevech vyhrál každý, kdo přijel. 
Těšíme se na třináctý ročník v roce 2022.     

Cykloturisté Holostřevy 
 

Vítání občánků v obřadní síni borského 
zámku 
Ve dnech 16. a 21. června se po více jak roční přestávce 
uskutečnilo tradiční Vítání občánků do života, které orga-
nizuje Sbor pro občanské záležitosti Bor. 

 

 

 
 

 
 

 



Vyrábění záložek 
Dne 15. června proběhlo v Kino klubu Bor vyrábění zálo-
žek do knížek. Krásnou záložku si vyrobil jediný zájemce 
Jindra Mundl. Vyrábění pro děti pořádala Městská kni-
hovna v Boru.   
 

 
 

Jízda Saši Kolowrata, výstava aut na zámec-
ké louce 
V sobotu 19. června proběhl další ročník jízdy historic-
kých aut Jízda Saši Kolowrata, přestávka spojená 
s výstavou aut se uskutečnila na nádvoří zámku. 
 

 
 

 
 

 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA BOR 
 

Základní škole v Boru je 60. let! 
 

1961 to je Gagarin. První člověk se odpoutal od země, 
aby si ji v celé kráse prohlédl z vesmíru.  
1961 je také Berlínská zeď, symbol rozdělení tehdej-
šího světa.  
1961 pan Oto Vichterle vyrábí na stavebnici Merkur 
kontaktní čočky…geniální vynález. 
1961 to je rok, ve kterém přichází na koncert skupiny 
Beatles 15 !!! lidí. 
1961 3. září je ve městečku Bor otevřena zbrusu nová 
škola. Pro maličké městečko v pohraničí událost význa-
mem přesahující ty předcházející. 
Já vám o otevření školy mohu opsat začátek z kroniky, 
ale to by bylo velmi nudné.  
Nechám vzpomínat paní učitelku, která do nové školy 
přecházela z „ prádelny“ a jednoho z objektů, v nichž se 
děti v Boru vzdělávaly.  Zprostředkuji vám zážitky paní 
učitelky, pro kterou byla nová borská škola místem, kde 
stála poprvé před tabulí tváří v tvář zvědavým pohledům 
žáků. Do minulosti se ve vzpomínkách vrátí borská ro-
dačka, která nejenže zažila, co by učitelka, otevření nové 
školy, ale v Boru do školy chodila s brašnou na zádech. 
Přeji vám příjemné chvilky s pamětnicemi otevření borské 
školy. Je to jejich výročí, které si mi dovolujeme připo-
menout. 
 

 
 

 
 
Zastavení první – Pamětnice vzpomíná 
. 
Jmenovala jsem se Hana Stehlíková a po maturitě jsem 
dostala umístěnku na ZŠ Bor u Tachova. Psal se rok 
1961 a právě se otevírala nová škola. Byla to velká sláva, 
na náměstí hrála vojenská hudba a tam byl představen 
celý učitelský sbor. Jakmile byla přestřižena páska u 
vchodu do nové školy, všichni se nedočkavě vrhli na pro-
hlídku budovy. Třídy voněly novotou, čerstvou malbou, 
novým nábytkem a tak můj nástup na první pracoviště byl 



příjemný, stejně jako celý rok ve škole. Chyběla ještě tě-
locvična a tak jsme chodili cvičit ven. Ředitelem byl pan 
Jůda, paní Biňovcová zástupkyně. Já byla nejmladší uči-
telkou ve sboru a tak jsem přijímala ráda od starších 
kolegů rady. Paní učitelka Balíková byla moji uvádějící 
učitelkou a pomáhala mi. Učitelský sbor byl moc příjem-
ný, na všechny kolegy ráda vzpomínám a hodně si 
dodnes pamatuji jejich jména, stejně tak jména mých dětí, 
tehdy druháků. My mladí učitelé jsme se scházeli občas v 
hospůdce na náměstí spolu s vojáky, kteří ve škole vedli 
pionýrské oddíly, chodili jsme hrát volejbal na hřiště za 
sokolovnou. V létě škola pořádala pionýrský tábor ve 
Svojšíně, kam jsme jezdili jako vedoucí.  
V roce 1963 mě škola vyslala na lyžařský kurz na Ještěd, 
ale ten nedopadl dobře. V době našeho pobytu tam vy-
pukl požár, kde celá chata vyhořela, takže kromě starých 
retro lyží jsem tam přišla o veškeré vybavení i doklady.  
V Boru jsem učila dva roky a navíc mi učitelskou praxi 
zpříjemňovala první velká láska a tak bylo všechno krás-
né a nezapomenutelné. Často přes Bor jezdím a ráda 
vzpomínám. Samozřejmě bylo to tím, že jsem byla mladá, 
svobodná a bezstarostná. Ale vzpomínky to jsou krásné. 

 
 

Hana Fabiánová, Losina 
 
 

Zastavení druhé – Z prádelny do nové školy 
 

V roce 1954 po ukončení studií jsem dostala umístěnku 
na základní školu v Boru. Koncem srpna jsem přijela se 
spolužačkou Marií Velebnou, představit se řediteli školy 
Josefu Bendovi. Nevěděly jsme, kam vlastně jedeme. Ta-
chovsko bylo pro nás neznámé místo. Bor byl v tomto 
roce vlastně vesnice. Malé domky, blátivé ulice… Ten 
den slabě pršelo. 
Po nalezení ředitele školy a vyřízení všech informací o 
nástupu do pracovního poměru, jsme obě shodně při od-
jezdu na vlakovém nádraží s rezavým kapajícím 
vodovodem plakaly a vzájemně se ujišťovaly, že do Boru 
nepůjdeme.                                                                                                                                         
Můj otec však řekl: „Půjdeš tam, kde je tě třeba a už ne-
chci nic slyšet!“ Tak jsem tedy šla. 
Ubytována jsem byla u zástupce ředitele školy Antonína 
Boháče. Učit jsem začala v budově dnešní zemědělské 
školy ve třetím ročníku. Školníka nám dělal pan Noha. Byl 
velice ochotný. Topil nám v kamnech, umýval tabule, po-
máhal hlídat děti. 
Na školu v Boru se mnou nastoupil spolužák Milan Michl. 
O vánočních svátcích onemocněl. Dostal zápal plic a já 
dostala žáky z jeho třídy. Do května jsem učila obě třídy. 
Ve třídě nebylo skoro žádné místo. Lavice s otvorem na 
kalamáře byly natěsno u sebe. Já mohla chodit jen podél 
stěn u dveří a oken a před lavicemi. V této době, kdy 
jsem učila velké množství dětí, jsem měla hospitaci in-
spektora Václava Býruta. Pro začátečnici to byl dost velký 
šok. Děti však byly klidné, milé a poslušné. Hospitace by-
la kladně hodnocena. Docela jsem si oddychla. Oddychla 
jsem si i v květnu, kdy na školu přišla nová síla - paní uči-
telka Vlasta Šmeralová a třída se zase rozdělila na dvě. 
Začaly se rušit školy po vesnicích a v borské škole začalo 
přibývat dětí. Jezdily do školy na kolech. Parkovaly se 
v dřevěném přístřešku, říkalo se mu „kolostav“. Hledaly 
se nové prostory pro třídy. Učilo se na dnešním měst-
ském úřadu, v sokolovně, na zámku a v malém domku 
„prádelně“. Do všech nových tříd nosili učitelé nábytek a 
vše potřebné. Na zámek jsem stěhovala lavice já a paní 
učitelka Erbenová. Nosily jsme je po střeše. Střecha pod 
námi povolila a obě jsme zůstaly viset nad prázdným pro-
storem. Dopadlo to dobře.                                                                            
Jeden rok jsem učila v té „prádelně“. Tabule byl stojan a 
na něm černě natřená deska. Podlaha třídy byla níže než 
dvorek. Když začalo více pršet, zatékalo do třídy. Muselo 

se končit s vyučováním a děti šly domů. Vše potřebné 
k výuce jsme si všichni nosili z kabinetů, které byly 
v hlavní budově a zase vše vracet zpět. 
Dětí přibývalo. Dopoledne se učily děti přespolní a odpo-
ledne děti místní. Tělesná výchova se učila ve třídách, 
v přírodě, v zimě na rybnících. Zástupce ředitele pan Bo-
háč, nás chodil kontrolovat. Jezdil na kole a kontroloval 
dodržování délky vyučovací hodiny, přestávek a sled vy-
učovacích hodin dle rozvrhu. Nebylo to lehké, přesto 
mám na tuto dobu pěkné vzpomínky. Měli jsme mezi se-
bou pěkné vztahy. Ve všech nesnázích jsme si pomáhali. 
Postavením nové školy v roce 1961 se všem vyučujícím 
hodně práce ulehčilo. Měla jsem štěstí na učitelský kolek-
tiv. Nebyli jsme k sobě neupřímní. Ve volném čase jsme 
se scházeli a dobře bavili. 
Tachovsko jsem neznala. Na Tachovsku jsem zůstala, 
stalo se mým druhým domovem. Vychovala jsem dva sy-
ny. V Boru vyrostli, v Boru vychodili základní školu a do 
Boru se rádi vrací, mají tady svůj domov. 
 
 

Božena Brogelová, Bor 
 
 

Zastavení třetí – Vzpomínky borské rodačky 
 

Ne každému se poštěstí, aby odcházel do důchodu 
z pracoviště, kde začínal. Já jsem to štěstí měla. 
Navštěvovala jsem borskou školu už jako žákyně, a když 
jsem do ní nastupovala jako učitelka pro 1. – 5. ročník, 
stali se z bývalých učitelů kolegové. Změnil se jen ředitel. 
Pana Františka Pernického vystřídal pan Josef Benda.  
Začínala jsem učit v 1. třídě. V té době stačily dvě budo-
vy. První stupeň měl třídy v nynější Zemědělské škole a 
druhý ve staré budově Mateřské školy. Psal se rok 1955 
– 56. 
Z důvodu nedostatku učitelů došlo v okolních obcích 
k uzavírání jednotřídek. Děti z těchto obcí dojížděly do 
Boru. Školu navštěvovaly i děti důstojníků z nedalekých 
kasáren. Díky tomu začal být nedostatek učeben. Tři třídy 
vznikly na zámku, jedna třída v bývalé prádelně, jedna 
v místní sokolovně a jedna v budově radnice. To vše ved-
lo k výstavbě nové školy. 
Tím se dostávám k 3. září 1961, kdy byla nová borská 
škola slavnostně otevřena. Školu v té době řídil pan Miro-
slav Jůda. 
Škola byla krásná, každý ročník měl třídy A, B, C. Celko-
vý počet žáků se pohyboval kolem 700.   
Napsala jsem, že škola byla krásná a je stále. Měla štěstí 
na ředitele, kteří měli estetické cítění a dobrý vztah se 
zřizovatelem. Současný ředitel, pan ředitel Daniel Koblen, 
se významnou měrou zasloužil o modernizaci školy, o 
čemž se můžete přesvědčit při veřejné prohlídce. 
60 let je dlouhá doba, na škole se vystřídalo mnoho ředi-
telů a učitelů. S některými jsem ve spojení dosud. Všichni 
na borskou školu rádi vzpomínáme. Vzpomínáme přede-
vším na přátelský kolektiv. Kde je dobrý kolektiv, tam se 
dobře pracuje. A podaří-li se to během celého působení 
na škole, je na co vzpomínat. 
Při tomto významném výročí přeji všem pracovníkům ško-
ly, aby tento trend pokračoval. Přeji všem pracovníkům 
Základní školy v Boru, aby tvořili stejně přátelský kolektiv, 
jako byl ten náš. A škole přeji, aby vaší společnou prací 
vzkvétala. 

Helena Kulíková, Bor 
 
 

Zastavení čtvrté – Šedesátiletá, přesto stále mladá 
 

Byla to tenkrát 3. září 1961 velká událost pro Bor a okolí. 
Slavnostně se otevíraly dvě nové školní budovy 
s tělocvičnou. Ještě dnes je mezi námi hodně těch, kteří 
pamatují svá školní léta na různých místech ve městě. 
Učilo se v budovách dnešní mateřské školy, současné 
střední školy, sokolovny, učilo se i v prostorách zámku či 



městského úřadu. Od září 1961 se toto vše stalo minulos-
tí a začala éra v nových prostorách. Areál základní školy 
tak, jak ho známe dnes, vznikal postupně a pomalu, jak 
to situace v různých letech vyžadovala a dovolovala. Ne 
vždy se všechno dařilo, jak už to v životě bývá. 
Ale škola – to nejsou jen budovy, byť sebelépe vybavené. 
Škola vždy byla a je stále živý organismus čítající stovky 
žáků, desítky pedagogických a provozních zaměstnanců. 
A ti všichni musí spolupracovat. Jak se spolupráce dařila? 
Jak se vyvíjela a měnila? Zpočátku byla škola, stejně jako 
všechny další v okrese, pod správou školského odboru 
ONV v Tachově. Její činnost byla řízena, kontrolována a 
hodnocena. Pro nás však byla vždy prvořadá úspěšnost 
žáků ve vzdělávání a následně v mnoha mimoškolních 
aktivitách. Naši žáci se mezi ostatními nikdy neztratili a 
v životě se dobře uplatňovali. 
Velké společenské změny po roce 1989 přinesly změny i 
ve školství. Škola přešla pod správu města Bor, kterému 
vždy záleželo a záleží na tom, aby měla vše, co potřebuje 
– od materiálního vybavení po kvalitní obsazení pedago-
gickými pracovníky – aby žáci a jejich rodiče byli 
spokojeni a škola byla chloubou města. 
Většina obyvatel Boru a okolních obcí prošla zdejší zá-
kladní školou. Z bývalých žáků jsou rodiče, prarodiče. 
Rádi se vracejí, aby se setkali se svými bývalými spolu-
žáky, s učiteli, aby si „svou“ školu prohlédli. Vzpomínají a 
hodnotí. 
Dovolte prosím i mně, abych s úctou vzpomněla na 
všechny, kteří za celá ta dlouhá léta na škole působili ja-
ko její ředitelé, učitelé, nepedagogičtí zaměstnanci, na 
všechny žáky, kteří borskou školou prošli a utvářeli její 
charakter. Dovolte mi, abych vzpomněla i na ty, kteří už 
nejsou mezi námi. 
Současnému vedení školy a všem, kterým na škole zále-
ží, přeji pevné zdraví a hodně trpělivosti se stále novými 
generacemi dětí. Žákům pak hodně úspěchů ve škole i 
v životě. 

 

Jaroslava Erbenová, Bor 
 
 

P.S. Pokud byste se chtěli seznámit s podrobnou historií 
školy více, máte možnost navštívit webové stránky školy: 
www.zsbor.cz nebo můžete nehlédnout do kroniky ZŠ a 
města Bor. 
 
 

 
 

Učitelský sbor  
školní rok 1961 – 1962 

 
 

 
 
 

 

 
 
 

Děkuji všem dámám za jejich čas a vzpomínky. Ony 
byly jedny z těch, které začaly psát dějiny borské ško-
ly. Patří jim naše velké uznání a poděkování. 

 
 

.                                                                                                                                                                                                                                               
Mgr. Daniel Koblen, ředitel školy 

 

 
 

INFORMACE Z SBTH BOR 
 

Ceny energií v roce 2021 rapidně rostou 
Výroba tepelné energie a její rozvod tvoří část z činnosti 

Střediska bytového a tepelného hospodářství města Bor. 

K zajištění výroby tepelné energie spravujeme 5 kotelen. 

Z tohoto počtu jsou 4 v majetku města Bor a 1 v majetku 

Společenství vlastníků.  V Boru tak zajišťujeme teplo a 

teplou vodu pro zhruba 430 domácností a to včetně Polik-

liniky. Ve Vysočanech je to pak dalších 135 domácností. 

Velkou výhodu mají naši klienti v tom, že údržby na zaří-

zeních provádíme průběžně a tedy žádné hodinové nebo 

i několika denní odstávky se u nás nekonají (např. jin-

de standartní týdenní odstávka dodávky teplé vody o 

prázdninách). Pravidelně provádíme čištění výměníko-

vých stanic vlastním zařízením, které jsme pořídili právě 

pro plynulý přechod v době údržby. 

Bohužel ceny zemního plynu na velkoobchodních tr-

zích v průběhu letošního léta dosahují rekordních 

hodnot, což by časem mohli pocítit na svých účtech i 

odběratelé. Za prudkým cenovým růstem stojí několik 

faktorů, přičemž stále není jasné, jak vysoko by se 

ceny mohly ještě vyšplhat. Data Mezinárodní energe-

tické agentury (IEA) ukázala meziroční nárůst spotřeby 

zemního plynu v Evropě během druhého čtvrtletí o 

zhruba 25 %, což by byl vůbec nejvyšší meziroční nárůst 

kvartální spotřeby nejméně od roku 1985. Toto nezvykle 

silné zotavení bylo poháněno kombinací prodloužené 

topné sezóny kvůli podprůměrným teplotám, vyšší spo-

třeby plynu v sektoru výroby elektřiny a zotavením 

hospodářské aktivity na hodnoty blízko číslům před pan-

demií. Tato světová cenová politika, kterou můžeme 

jen těžko ovlivnit, nám však není lhostejná a společně 

s vedením města Bor pracujeme na stabilizaci ceny. 

Podle vyhodnocení cen tepelné energie, které zpra-

covává Energetický regulační úřad, dokáže naše 

středisko držet konečnou cenu tepelné energie na 

průměrné hodnotě v ČR! 

A co nás tedy v nejbližší době čeká? Stanovili jsme si 

obecně platné body provádění úsporných opatření: ma-

ximální zefektivnění výroby tepla ve vlastních zdrojích, 

minimalizace transportních ztrát při distribuci energií ke 

koncovým spotřebičům, nasazení regulační techniky 

schopné reagovat v místě spotřeby na provozní, technic-

ké a hygienické podmínky, snižování energetické 

náročnosti koncových spotřebičů elektrické energie, sni-



žování spotřeby energie umělého osvětlení při plnění hy-

gienických předpisů, využití odpadního tepla výrobních 

energií, zvyšování účinnosti výroby a distribuce energií. 

Jsem velice ráda, že společně se zastupiteli města 

Bor se daří nacházet finanční prostředky a investovat 

do nových technologií vybavení jednotlivých kotelen, 

které povede k nemalým úsporám energií a tedy 

k udržení ceny pro konečné spotřebitele stále na při-

jatelné úrovni. Vždyť provoz CZT není jen o cenách, 

ale také o celoevropském trendu snižovaní emisí, zavá-

dění obnovitelných zdrojů i zavádění energetického 

managementu- podpora a rozvoj udržitelné městské 

energetiky s jejím větším využitím (větší využití a podpora 

CZT v městech za účelem jejího rozšíření, připojení více 

objektů i obyvatel v návaznosti na zlepšování životního 

prostředí a poskytovaných služeb). A tak díky CZT zajiš-

ťuje město Bor lidem čistější životní prostředí ve městě a 

dodávku tepelné energie i teplé vody za velmi příjemnou 

cenu spojenou s komfortem dodávky. 

Přeji všem krásné a příjemné prožití letních dovolených a 

pohodový návrat do všedních dnů. 

Milada Huláková, ředitelka SBTH Bor  

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

BORŠTÍ VÝTVARNÍCI 
V TRIENÁLE 2021  

 

Komplikovaná epidemiologická situace narušila také čin-
nost členů Klubu výtvarníků Borska. Několik plánovaných 
výstav v loňském roce bylo nejprve odloženo a pak úplně 
zrušeno. 
V květnu letošního roku uspořádalo Muzeum v Tachově 
tradiční soutěž neprofesionálních výtvarníků s názvem 
Trienále. Soutěž je pořádána každý třetí rok a výtvarníci 
mohou soutěžit ve třech kategoriích – malba, kresba, gra-
fika. Do soutěže bylo letos přihlášeno celkem 22 umělců 
z celého kraje a 55 obrazů. Soutěžilo také sedm členů 
našeho klubu, každý se dvěma obrazy. Nominováno na 
ocenění jich bylo šest, čtyři z nich pak ceny skutečně zís-
kali. 
Porota, které předsedala PhDr. Jana Potužáková, bývalá 
ředitelka Západočeské galerie v Plzni a čestná předsed-
kyně Unie výtvarných umělců plzeňské oblasti, rozhodla 
v kategorii MALBA udělit 1. místo Haně Petráškové za 
olej „Vnitřní tlak“ a 3. místo Janě Sinecké za olej „Ba-
letka“. V kategorii GRAFIKA získala 1. cenu Petra 
Šrůtová za linoryt „V kruzích“. Čestné uznání převzal 
Roman Dufek za olej „Čekání na Rozárku“. 
Po vyhodnocení soutěže byly pak jejich obrazy celý mě-
síc vystaveny v Muzeu Českého lesa v Tachově. 
Jménem klubu výtvarníků blahopřeji všem oceněným, do 
další práce jim přeji mnoho elánu a dobrých nápadů.  
 

                                Pavla Kabíčková, předsedkyně KVB 
 

 

 
 
 
 
 

INFORMACE Z KLUBU SENIORŮ 
 

 

 
 
 

INFORMACE Z NAŠICH OSAD  
 

V sobotu dne 10. 7. 2021 se konala brigáda okolo byto-
vého domu čp. 53 ve Vysočanech. Po častých deštích se 
sešlo 10 dospělých a 10 dětí, kterým není lhostejné, jak 
jejich okolí vypadá. Nebáli se vzít do rukou lopaty, košťa-
ta, motyky, kolečka i pily. Městský úřad Bor nám propůjčil 
kontejner na trávu a uřezané větve, které bránily ve vý-
hledu. Za to jim děkujeme.  
Mezi všemi panovala dobrá nálada, počasí nám přálo, 
všichni byli spokojeni. Nakonec jsme si s dětmi upekli 
buřty, rozdali sladkosti, na které se těšily nejvíce. 
Zároveň bych chtěla poděkovat SBTH Bor a osadnímu 
výboru, kteří se také podíleli na této akci.  
 

Olga Skálová, Vysočany 
 

 



PRODEJ SLEPIČEK 
Červený Hrádek prodává slepičky typu  

Tetra hnědá, Dominant všechny barvy, 

Green Shell-typu Araukana  

a Dark Shell-typu Maranska.  

Stáří 16- 20 týdnů, cena 185 -229,- Kč/ ks                                                                                                

Prodej:    Bor    -  u vlak. nádraží 

10. 8., 15. 9., 2. 10. a 2. 11. 2021  

- 14.20 hod. 

10. 8. a 15. 9.  2021 - 10.20  hod. 

Výkup králičích kožek – cena dle poptávky. 

Info: po-pá 9.00-16.00 hod.  

Tel. 601 576 270, 728 605 840  

www.drubezcervenyhradek.cz 
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